Mastarı “ - deyn”,7 şeklinde kullanıldığı
zaman “borç almak ve ya vermek” anlamlarına gelmektedir.8 Dolayısıyla bu

4 Öztürk, Alparslan Emin, Yahudilik, Hıristiyanlık, Hinduizm ve Budizm’de Din Adamla-
rı, Yüks., Lis., Tezi, Van, 2010, s.7.

5 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem (v. 711/1311), Lisânü’l-
Arab, Dâru’s-Sadr, Beyrut, 1990, ‘Din’ md., s. 169.

6 el-İsfâhânî, Ebu’l-Kasım el-Huseyin b. Muhammed Râgıb, el-Müfredat fi Ğaribi›l-Kur›ân,
thk., Muhammed Seyyid Keylani, Mustafa el-Babi el-Halebi ve Evladuh Yay., Mısır,
1961/1381, ‘Din’, md., s. 569.

7 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, s. 169; Ayrıca bkz., Tümer, Günay ve Küçük, Abdurrahman,
Dinler Tarihi, Ocak Yay., 2002, s. 2.

8 el-İsfâhânî, el-Müfredat, “Din” md., s.

“Rabbi” ibaresinin zamanla Yahudi din liderlerin hemen hepsinin is-
21 el-İsfahânî, el-Müfredat, 588.
22 el-İsfahânî, el-Müfredat, s. 588.
23 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 1/404.
24 el-İsfahânî, el-Müfredat, s. 589.
25 el-İsfahânî, el-Müfredat, s. 376.
26 ez-Zemahşerî, Ebü’l Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed (v. 538/1144),

el-Keşşâf an-Hakâikit-tenzil ve uyunü’l-ek’avıl fi vücûhi’t-te’vil, thk., Şeyh Adil Ahmet
abdu’l- Mevcud, Şeyh Ali Muhammed Muavvız, Ubeykan Yay., 1997, 1/574; Ayrıca bkz.,
Karslı, Din Adamları, s. 98.

27 Ali İmrân, 3/79.
28 el-Kurtûbî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Cami’li Ahkâmi’l-Kur’ân,

buyurdu.33

Hz. İsa (a.s.) Yahudi din adamlarını eleştirirken havarilerine şu tavsiye-
30 el-Bakara, 2/165, 174; Tevbe, 9/31; Maide, 5/44, 46.
31 er-Râzî, Fahruddin, et-Tefsiru’l-Kebir li’l-İmam el-Fahru’r-Râzî (Mefatihul-Ğayb), Daru’l-

İhyai›t-Turasi’l-Arabi, Beyrut-Lübnan, 1999/1420, 6/31; Ayrıca geniş bilgi için bkz: Özkan,
Ercümend Tasavvuf ve İslam, Yenişehir-Ankara, Baskı: 3, s. 246; Hamdi Yazır, Elmalılı,
Hak Dini Kur’ân Dili, Sadeleştirilmiş, Zehraveyn Yay., İstanbul, 4/318.

32 Tevbe 9/31.
33 İbn Kesir, Tefsiru’l Kur’âni’l Azim, thk. Seyid Muhammed Seyid, Tuzi Yay., Kahire, 2005,

Bu özellikle-
re sahip olmayanlar din adamları tarafından mazlum, mahkum, günahkâr
ve kendilerine her zaman ihtiyaç duyulan insanlara dönüştürülmüştür.82
Onlara göre insanların günahlardan arınması, hakikata kavuşması, Allah’a
yakınlaşması, kurtuluşu ve cennete kavuşması ancak kendi dinleri ve din
adamları sayesinde mümkündür.

80 el-Bakara, 2/111, 135.
81 Müslim, Ebü’l-Hüseyin el-Küşeyri en-Nişaburi (v. 261/875), Sahihu Müslim, thk., Mu-

hammed Fuad Abdülbaki, Dâru’l-İhyai›t-Turasi’l-Arabi: Beyrut-Lubnan, 1991/1412.
2/1020; en-Neysaburi, Ebu’l-Huseyn Müslim b. Haccac el-Kuşeyri (ö. 261 h.), Sahîh-i
Buhârî, Muhtasarı Tecridi Sarih, Nikâh b., Çeviren, Tahric ve Notlar, Abdullah Feyzi Ko-
caer, Yeni Şafak Yay., Ankara, 2004, 2/671.

Bayraklı, Bayraktar, Kur’ân Meâlı, Bayraklı Yay., İstanbul, 2011.

et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed İbn Cerir, Câmiu’l-Beyân fi Tevili’l-Kur’ân’,
Dâru’l Kutubu’l İlmiyye Yay., Beyrut-Lubnan, 1992.

Fahruddin er-Râzî, et-Tefsiru’l-Kebir li’l-İmam el-Fahru’r-Râzî, Dâru’l-İhyâi›t-
Turâsi’l-Arabî, Beyrut-Lübnan, 1999/1420.

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk., Ahmed Muhammed Şakir, Hamza ez-
Zeyn, Dâru’l-Hadis, Kâhire, 2005/1426.

238

Aydın Mülayimov

Bi
ng

öl
Ü

ni
ve

rs
it

es
i İ

la
hi

ya
t F

ak
ül

te
si

D
er

gi
si

(2
01

5)
S

ay
ı:

6

Polat, Fethi Ahmet, Kur’ân’a Göre Ruhbanlık ve Rabbânilik, Yüks., Lis., Tez.,
Konya, 1995.

Güc, Ahmet, Dinlerde Mabet ve İbadet, Esra Yay., İstanbul, 1999.

en-Neysabûrî Ebu’l-Huseyn Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî, Sahîh-i Buhârî,
Muhtasarı Tecridi Sarih, Çeviren, Tahric ve Notlar, Abdullah Feyzi Koca-
er, Yeni Şafak Yay., Ankara, 2004,

el-Âlûsî, Ebu’l-Fazl Şihabuddin Seyyid Mahmud el-Bağdadî, Rûhu’l-
Meâni,thk. Seyyid İmran, (Dâru’l-Hadis: Kahire, 2005/1426.)

Abduh, Şeyh Muhammed; Rıza, Muhammed Reşid, Menâr Tefsiri,Çevirenler:
Temel, Ali Rıza; Erdoğan, Mehmet, Ekin Yay., İstanbul, 2012.

Karaman, Hayreddin, Laik Düzende Dini Yaşamak-4, İz Yay., İstanbul, 2006.

Yazır, Hamdi Elmalılı, Hak Dini Kuran Dili, Sadeleştirilmiş, Zehraveyn
Yay., İstanbul, Tarihsiz.

Müslim, Ebü’l-Hüseyin el-Küşeyri en-Nişabûrî, Sahîhu Müslim, thk. Mu-
hammed Fuad Abdülbâkî, (Dâru’l-İhyâi›t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut-Lub-
nan, 1991/1412.)